
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33310  63Quarta-feira, 08 DE FEVEREIRO DE 2017

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO Nº 22/2017
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista os termos do 
expediente protocolizado sob nº 5298/2017, em 2/2/2017,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24.01.1994, PAULA CRISTINA SILVA BARBOSA, para exercer 
o cargo de provimento em comissão de Assessor Técnico 
Especializado, MP.CPCP-102.4, a contar de 02/02/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 6 de fevereiro de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

 ATO Nº 25/2017
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista os termos do 
expediente protocolizado sob nº 5340/2017, em 2/2/2017,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24.01.1994, ADRIANNE DA COSTA GUIMARÃES para exercer 
o cargo de provimento em comissão de Assessor de Procurador, 
MP.CPCP-102.5, a contar de 1/2/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 6 de fevereiro de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

 ATO Nº 26/2017
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista os termos do 
expediente protocolizado sob nº 5340/2017, em 2/2/2017,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24.01.1994, TARCYA KARLYAN AMARAL GOMES, para exercer 
o cargo de provimento em comissão de Assessor Técnico 
Especializado, MP.CPCP-102.4, a contar de 1/2/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 6 de fevereiro de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

 ATO Nº 27/2017
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais e tendo em vista os termos do 
expediente protocolizado sob o nº 5581/2017, em 6/2/2017,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/1/1994, JOSEANNE DO SOCORRO DA SILVA FERREIRA, 
para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor do 
Corregedor-Geral, MP.CPCP-102.5.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 6 de fevereiro de 2017.
 MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

 ATO Nº 28/2017
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do 
expediente protocolizado sob o nº 5601/2017, em 3/2/2017,
RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do 
Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994, para exercer o cargo de Assessor de Promotoria de 
Justiça de Segunda Entrância, a partir de 25/1/2017:
REGIÃO NORDESTE II - CAPANEMA
YASMIN DA SILVA LESSA

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 6 de fevereiro de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

 ATO Nº 29/2017
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista os termos do 
expediente protocolizado sob nº 56770/2016, em 5/12/2016,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24.01.1994, CLAUDIA EULALIA ARAUJO TORK DA SILVA, 
para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor 

Especializado, MP.CPCP-102.4, a contar de 1/2/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 6 de fevereiro de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
 

ATO Nº 30/2017
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista os termos do 
expediente protocolizado sob nº 2472/2017, em 17/1/2017,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do 
Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, de 
24.01.1994, MARIA DA CONCEIÇÃO PAIVA, para exercer o cargo 
de provimento em comissão de Assessor Especializado de Apoio 
Técnico-Operacional Judicial e Extrajudicial, MP.CPCP-102.4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 6 de fevereiro de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
 
  

Protocolo: 144794
ATO Nº 31/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista os termos do 
expediente protocolizado sob nº 5708/2017, em 6/2/2017,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24.01.1994, RENATO ALBUQUERQUE CHAVES, para exercer 
o cargo de provimento em comissão de Assessor Especializado, 
MP.CPCP-102.4, a contar de 6/2/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 7 de fevereiro de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 144861

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO Nº 23/2017
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXONERAR, DE ACORDO COM O ART. 60, INCISO I, DA LEI 
ESTADUAL Nº 5.810, DE 24/1/1994, TARCYA KARLYAN AMARAL 
GOMES DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR DE PROCURADOR, MP.CPCP-102.5, NOMEADA POR 
MEIO DO ATO Nº 7/2013, DATADO DE 11/1/2013, PUBLICADO 
NO D.O.E. DE 14/1/2013, A CONTAR DE 1º/2/2017
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 6 de fevereiro de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

 ATO Nº 24/2017
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais e tendo em vista os termos do 
expediente protocolizado sob o nº 5340/2014, em 2/2/2017,
RESOLVE:
EXONERAR, DE ACORDO COM O ART. 60, INCISO I, DA LEI 
ESTADUAL Nº 5.810, DE 24/1/1994, ADRIANNE DA COSTA 
GUIMARÃES DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
DE ASSESSOR DO CORREGEDOR-GERAL, MP.CPCP-102.5, 
NOMEADA POR MEIO DO ATO Nº 6/2013, DATADO DE 
11/1/2013, PUBLICADO NO D.O.E. DE 14/1/2013, A CONTAR 
DE 1º/2/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 6 de fevereiro de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 144803

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
No do Termo aditivo: 3
No do Contrato: 040/2016-MP/PA
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de locação de veículos, 
por quilometragem livre, sem combustível, para o Pólo Nordeste 
III – Paragominas (com motorista).
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 024/2015-MP/PA

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa ARRAIS 
& CIA LTDA.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Retifi cação da Cláusula 
nona do Contrato Original e retifi cação do subitem 2.1.2.1 da 
Cláusula segunda do 2º Termo Aditivo ao contrato n.º40/2016.
Data de Assinatura: 06/02/2017.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332. 
Elemento de despesa: 3390-33. Elemento de despesa: 3390-37.
Fonte: 0101
Termos Aditivos Anteriores: 1º Termo Aditivo: alteração da 
cláusula décima sexta do Contrato Original, que trata do reajuste 
(D.O.E. 19/04/2016); 2º Termo Aditivo: Repactuação; Exclusão 
do item 16.2.3. da Cláusula Décima Sexta do Contrato Original; e 
Retifi cação do único item da Cláusula Nona(D.O.E. 21/12/2016).
Endereço das Partes: Rua João Diogo, nº 100, Cidade Velha, 
CEP: 66.113-055, Belém/PA e Alameda Moça Bonita, nº 97, 
Castanheira, CEP: 66.645-010, Belém/PA, respectivamente.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo: 144951
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

No do Termo aditivo: 3
No do Contrato: 042/2016-MP/PA
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de locação de 
veículos, por quilometragem livre, sem combustível, para o Pólo 
Baixo Amazonas – Santarém (com motorista).
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 024/2015-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa ARRAIS 
& CIA LTDA.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Retifi cação da Cláusula 
nona do Contrato Original e retifi cação do subitem 2.1.2.1 da 
Cláusula segunda do 2º Termo Aditivo ao contrato n.º42/2016.
Data de Assinatura: 06/02/2017.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332. 
Elemento de despesa: 3390-33. Elemento de despesa: 3390-37.
Fonte: 0101
Termos Aditivos Anteriores: 1º Termo Aditivo: alteração da 
cláusula décima sexta do Contrato Original, que trata do reajuste 
(D.O.E. 19/04/2016); 2º Termo Aditivo: Repactuação; Exclusão 
do item 16.2.3. da Cláusula Décima Sexta do Contrato Original; e 
Retifi cação do único item da Cláusula Nona(D.O.E. 21/12/2016).
Endereço das Partes: Rua João Diogo, nº 100, Cidade Velha, 
CEP: 66.113-055, Belém/PA e Alameda Moça Bonita, nº 97, 
Castanheira, CEP: 66.645-010, Belém/PA, respectivamente.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo: 144977
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

No do Termo aditivo: 3
No do Contrato: 028/2016-MP/PA
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de locação de 
veículos, por quilometragem livre, sem combustível, para o Pólo 
de Sudeste IV – Parauapebas (com motorista).
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 024/2015-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa ARRAIS 
& CIA LTDA.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Retifi cação da Cláusula 
nona do Contrato original.
Data de Assinatura: 06/02/2017.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332. 
Elemento de despesa: 3390-33. Elemento de despesa: 3390-37.
Fonte: 0101
Termos Aditivos Anteriores: 1º Termo Aditivo: alteração da 
cláusula décima sexta do Contrato Original, que trata do reajuste 
(D.O.E. 08/04/2016). 2º Termo Aditivo: Repactuação; Exclusão 
do item 16.2.3. da Cláusula Décima Sexta do Contrato Original; e 
Retifi cação do único item da Cláusula Nona (D.O.E. 21/12/2016).
Endereço das Partes: Rua João Diogo, nº 100, Cidade Velha, 
CEP: 66.113-055, Belém/PA e Alameda Moça Bonita, nº 97, 
Castanheira, CEP: 66.645-010, Belém/PA, respectivamente.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo: 144876
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

No do Termo aditivo: 3
No do Contrato: 041/2016-MP/PA
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de locação de veículos, 
por quilometragem livre, sem combustível, para o Pólo Sudeste 
II – Redenção (com motorista).
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 024/2015-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa ARRAIS 
& CIA LTDA.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Retifi cação da Cláusula 
nona do Contrato Original e retifi cação do subitem 2.1.2.1 da 
Cláusula segunda do 2º Termo Aditivo ao contrato n.º41/2016.
Data de Assinatura: 06/02/2017.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332. 
Elemento de despesa: 3390-33. Elemento de despesa: 3390-37. 
Fonte: 0101
Termos Aditivos Anteriores: 1º Termo Aditivo: alteração da 
cláusula décima sexta do Contrato Original, que trata do 
reajuste (D.O.E. 19/04/2016); 2º Termo Aditivo:  Repactuação; 


